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Det rullar på 

 Visst är det härligt. Jag måste upprepa den första meningen från förra 
utskicket. Och då syftar jag naturligtvis på sommaren som fortfarande håller i 
sig. Men nu behöver vi regn. Mycket regn! För huuu.. så torrt det är! Det finns 
knappt något vatten kvar i Lussebäcken. Vattenräkningen åker upp. Men vi får 
väl vara glada att vi trots allt är lyckligare lottade här i Helsingborg jämfört med 
stora delar av Kalmar län och Öland. Vi har ju vårt vatten från sjön Bolmen uppe 
i Småland. Och det är en stor sjö. 
 Förra veckan, på Nationaldagen, var jag unik för att vara en Helsingbor-
gare. Jag var nämligen en av de få som inte trängde mig fram till Sofiero för att 
få en liten chans att vinka åt Kungen. Undrar vad det är som är så lockande med 
ŘŜǘΧ IŀǊ ŀƭŘǊƛƎ ŦǀǊǎǘňǘǘ ŘŜǘΦ hŎƘ ƧŀƎ ǳƴŘǊŀǊ ƻƳ Ƙŀƴ ǘȅŎƪŜǊ ŀǘǘ ŘŜǘ ŅǊ ǎň ƭƻŎƪŀƴπ
de heller. Men han fick faktiskt en hel del beröm för det tal han höll, enligt vad 
man kunde läsa i tidningen. Och han klarade den här gången av att hålla reda på 
ǾŀǊ Ƙŀƴ ōŜŦŀƴƴ ǎƛƎΣ ƴŅǊ Ƙŀƴ ōǀǊƧŀŘŜ ǘŀƭŜǘ ƳŜŘ έYŅǊŀ IŜƭǎƛƴƎōƻǊƎŀǊŜΦΦΦέ Φ aŀƴ 
kan ju ha förståelse för att det inte alltid är så lätt. För han har det stressigt, 
grabben. Här gällde det en hastig runda på Sofiero först på förmiddagen för att 
sedan hasta iväg till Skansen i Kungliga Huvudstaden. De har det då inte lätt de 
där kungarna...  
 Så är väl frågan om vi med noteringen om storköverflygningen här har 
skapat storkfeber. För nu meddelar Ulrika Johansson från Visby, att en stork 
faktiskt hade synts till också ute på deras kobbe! De har det kanske inte så lätt 
de där storkarna heller. Uppfödda i hägn här nere i Skåne och så från första 
utlandsresan ska man hitta hem igen. Kanske har de inte lärt sig att kompensera 
för sidovinden heller, så vi får väl sätta upp en skylt som upplyser om att det 
företrädesvis blåser västlig vind här i södra landsändarna. Eller så var det väl så 
att Gotland såg mera inbjudande ut i turistbroschyren än platta Skåne.  
  Sommargrönska i Ramlösaparken 
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Vår medlemstidskrift 

 Sommarnumret av vår medlemstidning har nu skickats ut till samtliga. Den här gången har jag fått hjälp av Peter Dorch 
med två olika artiklar. Jag är alltid tacksam för all hjälp jag kan få med artikelmaterial. Så sätt igång och skriv. 
 En av mina artiklar utgörs av en något modifierad text från det föredrag jag höll vid vårt medlemsmöte i Uddevalla. Det 
föredrag som handlade om starten av Red Clouds Krig uppe i Powder River-landet, i Wyoming och Montana. Den händelsen 
inträffade ju 1866 och det är alltså i år jämnt 150 år sedan. Något som naturligtvis kommer att uppmärksammas på olika sätt 
såväl i det aktuella området som här i våra spalter. 

Kan Yellowstone National Park överleva ? 

 Maj månads amerikanska utgåva av den välkända och välrenommerade National Geographic Magazine ägnas helt och 
hållet åt en omfattande genomgång av Yellowstone National Park. Världens första nationalpark, välkänd och välbesökt av inte 
mindre än 4 miljoner turister varje år, lever trots sin ålder fortfarande upp till rollen som viktig ledstjärna för tankarna att beva-
ra natur, djur och fauna i sitt naturliga tillstånd. En bragd är man nästan benägen att kalla det med tanke på hur hårt trycket är 
från turismen. 
 Parken inrättades redan 1872, men redan långt tidigare hade 
engagerade personer propagerat för tanken att avsätta landområ-
den för att bevaras i ett ursprungligt tillstånd. Sådana förutseende 
personer var bland andra författarna John Muir and Henry David 
Thoreau. Men också upptäckaren och konstnären George Catlin, 
som redan 1832, när han genomkorsade prärien för att dokumente-
ra de, som man då upplevde som hastigt försvinnande indianska 
kulturer, föreslog bildandet här i Yellowstone av, som han uttryckte 
ŘŜǘ  άŜƴ ƳŀƎƴƛŦƛƪ ǇŀǊƪΧ Ŝƴ ƴŀǘƛƻƴŜƴǎ ǇŀǊƪΣ ƛƴƴŜƘňƭƭŀƴŘŜ ǎňǾŅƭ ƳŅƴπ
niskor som djur bevarade i sitt vilda och vackra tillstånd omgiven av 
naturens skönhetΗέ 
 Bakom det här jubileumsnumret ligger en påkostad insats av 
National Geographic, som har haft en författare och sex fotografer 
på heltid i Yellowstone i ett helt år för att åstadkomma detta prakt-
nummer innehållande 170 bildsidor och en 15 000 ord lång beskriv-
ning av detta fantastiska land med sina märkliga geotermiska fenomen, sin rika fauna och sitt speciella djurliv. Men de har även 
försökt att dokumentera vad man vet om områdets 11 000-åriga mänskliga närvaro.  
 Anledningen till att National Geographic nu gör en sådan satsning är trots allt inte så mycket för att presentera parken, 
ǳǘŀƴ ƛ ǎǘŅƭƭŜǘ ŦǀǊ ŀǘǘ ƳŀǊƪŜǊŀ ƘǳƴŘǊŀňǊǎƳƛƴƴŜǘ ŀǾ ŘŜƴ ǎǘŀǘƭƛƎŀ έbŀǘƛƻƴŀƭ tŀǊƪ {ŜǊǾƛŎŜέ ǘƛƭƭƪƻƳǎǘΦ  !ƭƭǘǎň ŘŜƴ ǎǘŀǘƭƛƎŀ ƳȅƴŘƛƎhet 
som tillsattes för att förvalta och bevara landets naturvärden. Något som alltså skedde först 1916, 44 år efter parkens till-
ƪƻƳǎǘΗ hŎƘ ŦǊňƎŀƴ ŅǊ ƴǳ ōŀǊŀ ƘǳǊ ƭŅƴƎŜ ǘƛƭƭ ǎƻƳ ŘŜƴƴŀ ƳȅƴŘƛƎƘŜǘ ŦǀǊƳňǊ έōŜǾŀǊŀέ ǇŀǊƪŜƴ ƛ ŘŀƎŜƴǎ ǘƛƭƭǎǘňƴŘΦ CǀǊ ŘŜǘ ŅǊ ƛƴǘŜ 
bara turisterna som tränger på. 
Förvisso sattes det nytt besöksre-
kord i såväl Yellowstone Park som i 
Grand Teton Park förra året och 
man förväntar sig att slå detta 
rekord i år igen. Men samtidigt 
väller våg efter våg nu fram av  
människor som söker sig bort från 
ǎǘŀŘǎƳȅƭƭǊŜǘ ƭƻŎƪŀŘŜ ŀǾ έŜǘǘ ƭƛǾ Ǉň 
ƭŀƴŘŜǘέΦ L ¦{! ƪŀƭƭŀŘŜ έlifestyle 
pilgrimsέΦ aňƴƎŀ ŀǾ ŘŜǎǎŀ ǾŅƭƧŜǊ 
att söka sig till parkernas närområ-
ŘŜƴΣ ŘŜǘ ǎƻƳ ƘŅǊ ƪŀƭƭŀǎ έGreater 
YellowstoneέΦ  ¢ƛŘƛƎŀǊŜ ǎƪŜŘŘŜ 
befolkningstillväxten i närområdet 
huvudsakligen i städerna eller i 
mindre områden i skyddade lägen 

En tråkig nyhet 

 Ett tråkigt besked har nått oss. En av våra äldre medlemmar, Börje Hellberg, i Västerås, har gått bort. Börje hade varit 
medlem i vår lilla sammanslutning i 18 år, när hjärtat inte ville längre. Egentligen började det redan i februari med en hjärn-
blödning, som han dock tog sig igenom och nu var på väg hem igen, när hjärtat plötsligt gav upp den 18 maj i år. 
 Det känns hårt när en god vän plötsligt går bort efter så många år tillsammans. Börje hann förvisso att vara med på två 
av våra resor. Dels till Sydvästern 2008 och så till Nordvästern 2010. Resor som vi vet att han uppskattade mycket. Nu säger vi, 
Vila i frid, Börje och tack för den tid vi ändå fick tillsammans. 

George Catlin 

Det är det här som lockar många moderna stadsbor ute i Western nu.  Att kun-
na bosätta sig i en sådan här miljö, men ändå ha staden inom bekvämt räckhåll 
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i dalgångar och på avstånd från flodernas översvämningsområden. Många av de privatägda vildmarksområdena runt parkerna 
var mycket sparsamt bebyggda, men nu sker en kraftig ökning av sådan bebyggelse. Antalet privatägda landområden på under 
пл ŀŎǊŜǎ όмс ƘŜƪǘŀǊύΣ ǎƻƳ ŅǊ ōŜōȅƎƎŘŀΣ ƘŀǊ ǀƪŀǘ ƳŜŘ ƴŅǎǘŀƴ оол ǇǊƻŎŜƴǘ ǳƴŘŜǊ ŘŜ ǎŜƴŀǎǘŜ пл ňǊŜƴΦ bǳƳŜǊŀ ǊŅƪƴŀǊ Ƴŀƴ ƳŜŘ 
ŀǘǘ DǊŜŀǘŜǊ ¸ŜƭƭƻǿǎǘƻƴŜ ŅǊ ǾŀŘ Ƴŀƴ ƪŀƭƭŀǊ έǳǘǾŜŎƪƭŀǘέ ǘƛƭƭ ол ǇǊƻŎŜƴǘ ƻŎƘ ŀƴŘŜƭŜƴ ǀǇǇƴŀ ǊŀƴŎƘƻƳǊňŘŜƴ ǎƻƳ ƪƻƳƳŜǊ ŀǘǘ ŀǾȅǘǘπ
ras och utvecklas till bostadsområden kommer bara att öka under de kommande åren. 
 Så länge markerna har hållits öppna 
huvudsakligen nyttjade för boskapsdrift och 
vägar och bebyggelse har undvikits, så har 
det inte varit några problem att själva mar-
ken har varit privatägd. Men när det nu har 
blivit högsta mode för rika människor, med 
jobb i städerna, att köpa loss mark en bit 
utanför staden och skapa sig en så kallad 
έƻƴŜ ƘƻǊǎŜ ǊŀƴŎƘέΣ ŜƭƭŜǊ ǎƻƳ ŘŜǘ ǎǘňǊ ƛ ŘŜ 
färggranna mäklarbroschyrerna, en 
έǊŀƴŎƘŜǘǘέΣ ǎň ƘŀǊ ŘŜǘ ǇƭǀǘǎƭƛƎǘ ƛƴƴŜōǳǊƛǘ ǇǊƻπ
ōƭŜƳ ŦǀǊ ŦƭŜǊǘŀƭŜǘ ŀǾ ǎň ƪŀƭƭŀŘŜ έƳƛƎǊŜǊŀƴŘŜέ 
djur, främst wapitihjortar och bison. Även 
om det till parkmark avsatta landområdena 
är stora, så har det ändå inte räckt till för att 
dessa kringvandrande djur hela tiden bara 
skulle hålla sig inom parkernas gränser. Det 
här har inneburit att nyblivna småranchägare 
plötsligt kan ha funnit en wapitihjord inne på 
sin gräsmatta, eller i värsta fall i sin swimmingpool. Vägar har byggts och trafiken har ökat med viltkollisioner som följd. I takt 
med dessa ökande problem har också röster börjat höjas för att begränsa de djurstammar som normalt håller till inom parkom-
rådena. Det som tidigare har varit en självklar och oskriven regel att djur och natur i parkerna inte fick påverkas av människan 
tenderar nu till att bli det motsatta, att djuren inte får störa människan. Hur länge ska myndigheterna och National Park Service 
kunna stå emot en sådan omdaning av synsättet? Hur länge ska platser som Yellowstone National Park kunna fortsätta att vara 
ett älskat naturområde med vildmarkskänsla och inte som ett vanligt zoo, där exemplar av vilda djur kan visas upp bakom 
stängsel och där det är viktigare att människor ska kunna röra sig fritt och ostört. Har det gått så långt att vi kanske håller på att 
älska ihjäl Yellowstone? Kanske skulle man begränsa turistströmmen och kanske göra det svårare att bosätta sig för nära...  

  

Naturens gång 

 Från det ännu så länge inte så hårt exploaterade Flathead Valley, just väster om Klippiga Bergen i staten Montana, får 
jag med jämna mellanrum rapporter om läget i naturen där, ungefär som jag brukar ge er i det här lilla nyhetsutskicket. I det 
senaste nyhetsbrevet från Ninepipes Museum skriver Bud Cheff Jr. så här om vad han observerat nyligen. 
 

Våren är här. En tid för pånyttfödelse i naturen. En jäktig tid för farmare och ranchägare. Den lilla hjorden av bergsget-
ter ovanför oss tycks ha klarar sig igenom vintern. De flyttar nu allt högre upp i bergen allteftersom snön ger med sig. Vi 
har bara två grizzlybjörnar här den här våren, så långt vi 
har kunnat se än så länge. Dels gamla Big Boy och så en 
medelstor hane med en hel del silverstrån på sina skuld-
ror. Förra veckan slet han av en av fönsterluckorna på ett 
fönster i förrådet, men utan att förstöra glaset. Jag hade 
en binge med övermogna äpplen där, som han antagli-
gen kände lukten av. Jag lämpade ut äpplena, så att han 
inte skulle bli frestad igen. I går eftermiddag satt jag och 
såg på denna vackra silverrygg i ängen nedanför huset. 
Han gick fram och tillbaka överallt, medan han stannade 
och snusade på en grästuva här och där. Han hade hela 
tiden nosen i backen och jag förstod att han letade efter 
något. Så svängde han plötsligt runt, gick tillbaka några 
steg för att kolla en gång till. Där snusade han runt en 
stund, beslutade sig tydligen för att doftspåret gick i 
nordostlig riktning. Han hoppade upp och ner ett par 
gånger, svängde sitt huvud fram och tillbaka och snodde 
runt ytterligare några gånger, varefter han satte iväg, 
följande det doftspår han hade fått upp. Jag vet ju inte 
vad det var han hade hittat. Men man kan ju alltid gissa 
att det var spåren efter någon förtjusande liten fröken björn. Hennes doft tycktes i alla fall vara lockande nog för en kär-
lekskrank björnhane så här i vårens tid.    

  Kringvandrande bufflar från Yellowstone hindrar trafiken  
  inne i det lilla samhället Gardiner, just norr om parken 


